
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  149Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 007/2023-MP/1ªPJBARCARENA
O 1º Promotor de Justiça de Barcarena, com fundamento no arts. 129, 
itens II e III da CF/88; arts. 26, item I e 27 da Lei 8.625/93; art. 8º, II 
da Resolução 174/2017-CNMP e art. 32 da Resolução 007/2019 – CPJ/MP, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - SAJ 
09.2023.00001613-4, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de 
Justiça de Barcarena, situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro 
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907 
e (91) 9. 8802.4805.
PORTARIA nº 007/2023-MP/1ªPJBARCARENA
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA.
Assunto: ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para promover a 
coleta de informações, depoimentos, perícias e quaisquer outras diligên-
cias necessárias para o esclarecimento dos fatos, para posterior ajuiza-
mento da(s) ação(ões) pertinente(s) ou arquivamento dos autos, conforme 
o caso, tudo nos termos da lei.
Renato Belini de Oliveira Costa – Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 973830
PORTARIA Nº 0491/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 08 de 
agosto de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2023, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 28 de julho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 12, 13, 14, 15, 19 e 20/08/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
  PERÍODO: 12, 13, 14, 15, 19 e 20/08/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de agosto de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 08 
de agosto de 2023 e 28 de julho de 2023 publicadas no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 12/08/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Cheyenne Franco Antunes de Arruda (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Glaucia Miranda Chada (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 13/08/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor Ministerial da Procuradoria Cível)
Rayanne Oliveira Palheta dos Santos (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 14/08/2023 (segunda-feira) - Facultado
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leonardo Braga Maia de Souza (Assessor Técnico especializado da Procu-
radoria Cível)
Lorena Simy Tobelem (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 15/08/2023 (terça-feira) Adesão do Pará à Independência
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Vanessa Palestina Canizo Lobato (Assessora Ministerial da Procuradoria Cível)
Leonardo Fonseca Marruaz da Silva (Assessor Técnico Especializada Criminal)
DIA 19/08/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otavio Augusto Soares Leite Junior (Assessor da Procuradoria Cível)
Juliana Lima de Amorim (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 20/08/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora Técnica especializada da 
Procuradoria Cível)
Adrianne da Costa Guimarães (Assessora Técnica Especializada Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de agosto de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 973753

EXTRATO DA PORTARIA Nº 38/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolução 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a 
Conversão do Procedimento Preparatório nº 000259-151-151/2022 em 
Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
situada na rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 38/2023 - Data da Instauração: 07/08/2023.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nas contratações diretas pela Fun-
dação Cultural do Estado do Pará – FCP, com fundamento na inexigibilidade 
de licitação, da empresa SUANNY ALINE MOURA DIAS MEI – atual S A M 
DIAS EVENTOS MEI (SB PRODUÇÕES).
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 974170
Extrato da PORTARIA Nº 57/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000416-152/2023-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Almeirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará, Nazicleide Penas Vie-
gas, Secretaria Municipal de Educação de Almeirim
Assunto: Apurar eventual irregularidade e ausência de educador especial 
na sala de aula das Escolas Municipais de Ensino Fundamental São Gabriel 
e Nossa Senhora da Conceição
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça.

Protocolo: 974168
RESUMO DA PORTARIA N. 039/2023-MP/PJSDA Ref.: Procedimen-
to Administrativo nº 000130-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SIMONE DA SILVA ALVES / MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO 
DO PARÁ
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar a realização da consulta médica com um cirurgião de cabeça e pesco-
ço, para a paciente Simone da Silva Alves, assegurando-lhe os valores de 
Transporte e diária no TFD”.
São Domingos do Araguaia/PA, 10 de agosto de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO Promotor de Justiça

Protocolo: 974165
RESUMO DA PORTARIA N. 038/2023-MP/PJSDA Ref.: Procedimen-
to Administrativo nº 000193-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar o efetivo Cadastro Ambiental Rural (CAR) de toda a área cadastrável de 
São Domingos do Araguaia-PA”.
São Domingos do Araguaia/PA, 10 de agosto de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO Promotor de Justiça

Protocolo: 974159
EXTRATO DA PORTARIA Nº 56/2023-MP/7ª PJ I
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, 
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instau-
ração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001946-040/2023 
que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na 
Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3412-6100.
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: E. M. J. D. O.
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que o 
adolescente E. M. J. D. O. possa estar inserida, bem como inserção desta 
em programas socioassistenciais e de políticas públicas setoriais.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Promotora de Justiça

Protocolo: 974181
EXTRATO DA PORTARIA Nº 55/2023-MP/7ª PJ I D
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, 
incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério 
Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a 
Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002156-
040/2023 que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, 
situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, 
Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 55/2023-MP/7ª PJ I


